РЕШЕНИЕ
заседания Рабочей группы при Правительстве Карачаево-Черкесской Республики

по вопросам актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Карачаево-Черкесской Республике

г.Черкесск                                                                                          16 марта 2012 года № 2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА:
Заместитель Председателя Правительства КЧР,

Руководитель Рабочей группы

                                                             Е.Б. Ксенофонтова

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

Председатель Правительства КЧР                                                                                  И.И. Кябишев

Председатель Координационного Совета

по социально-экономическому развитию СКФО -

Руководитель Межрегионального

управления Министерства регионального

развития РФ по СКФО                                                                                                       А.М. Иванов

Президент корпорации «Парус»                                                                                    А.В. Карпачев
Первый заместитель

Министра финансов КЧР                                                                                              Н.Д. Дармилова

Министр имущественных

и земельных отношений КЧР
                                            В.А. Халюзин

Заместитель Руководителя Управления
ФНС России по КЧР
                                          Л.А. Кунижева

И.о. руководителя Управления Росреестра по КЧР                                                     Н.В. Чернухин

Начальник отдела координации и анализа деятельности

ФБУ «Кадастровая палата по КЧР                                                                              Д.Д. Асалдарова
Начальник финансового управления

Муниципального образования города Черкесска                                                         Ф.У. Ешерова

Мэр Карачаевского городского округа                                                                           С.Х. Семенов

Заместитель Мэра Карачаевского городского округа                                         Э.М. Маршанкулов
Начальник финансового управления
Адыге-Хабльского района                                                                                              З.Р. Карданова

Первый заместитель и.о. Главы администрации

Абазинского муниципального района                                                                             К.Б. Архагов

Заместитель Главы администрации

Зеленчукского муниципального района                                                                         П.А. Вильхов

И.о. Главы администрации

Карачаевского муниципального района                                                                     М.А. Абайханов

Глава администрации

Малокарачаевского муниципального района                                                           Р.П. Байрамуков

Глава администрации

Ногайского муниципального района                                                                        М.Д. Санглибаев

Глава администрации

Прикубанского муниципального района                                                                         Х.М. Казиев

Зам. Главы администрации

Урупского муниципального района                                                                                   К.С. Ижаев

Глава администрации

Усть-Джегутинского муниципального района                                                            А.А. Лайпанов

Первый заместитель Главы администрации

Хабезского муниципального района                                                                             Б.М. Байчоров

Директор Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация –

Федеральное БТИ» по Карачаево-Черкесской Республике                                        А.М. Эльканов

Директор КЧРГУП «Техническая инвентаризация»                                                    Т.Н. Ренскова

________________________________________​​​​​​​​__________________________________
1. Результаты работы по созданию рабочих групп в муниципальных районах и городских округах республики и утверждению планов мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам на соответствующих территориях. Проблемы создания и ведения электронной  системы похозяйственного учета в муниципальных образованиях (в пилотном Хабезском районе, г.Черкесске, Усть-Джегутинском и Карачаевском районах).
Вступительное слово:

- И.И. Кябишев - Председатель Правительства Карачаево-Черкесской Республики.

- Е.Б. Ксенофонтова - Заместитель Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, Руководитель Рабочей группы.

Докладчики:
- Н.Д. Дармилова, Б.М. Байчоров, Ф.У. Ешерова, А.А. Лайпанов, М.А. Абайханов.
Участники обсуждения: А.М. Иванов, И.И. Кябишев, члены Рабочей группы.

Обсудили:
В настоящее время во всех муниципальных районах и городских округах республики созданы рабочие группы и утверждены планы работ по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам.

В ряде районов (Хабезском, Ногайском, Адыге-Хабльском) выявлены сложности обработки налоговыми органами электронных баз данных, сформированных с помощью программы «Парус», в связи с чем по рекомендации ФНС России поселениями были установлены ПК «ЗУМО», стоимость которых значительно ниже (3,5-4 тыс. рублей). Имеется положительный опыт выгрузки и обработки в налоговых органах электронных баз данных по земельным участкам, сформированных с помощью программы «ЗУМО» (Зеленчукский, Прикубанский, Хабезский). В пилотном Хабезском районе за 1 месяц занесены данные по 1843 земельному участку, из них успешно выгружено более половины.

В настоящее время из 90 поселений и городских округов республики установлено 64 программных комплекса: 21 ПК «ЗУМО», 23  ПК «Парус», 1 «Барс», 18 ПК «Хозяйство», 1 КС «Бюджет».

Основными проблемами, выявленными муниципалитетами в ходе сверки баз данных, являются: обработка выгружаемых сведений и очищение налоговой базы от дублей объектов собственности «вручную», задвоение данных о физических лицах, сложности в обработке получаемой информации от Росреестра, необходимость «очистки» базы данных Росреестра для исчисления налогов при повторной выгрузке в информационную систему налоговых органов.

Обсуждены практическое отсутствие практики ведения электронного похозяйственного учета в городских округах других субъектов РФ, проблемы создания и ведения информационной базы данных в столице республики - г.Черкесске. Наиболее сложными проблемами обеспечения полноты налоговой базы по информации Усть-Джегутинского и Карачаевского района, являются трудности побуждения собственников объектов недвижимости к оформлению и регистрации прав собственности, необходимость актуализации информации, выявления и устранения ошибок в базах данных Росреестра для обеспечения качественной выгрузки в налоговые органы сведений для исчисления налогов, устранение фактов двойного налогообложения земельных участков в случае выделения паев из общей долевой собственности, острая потребность в кадровом и техническом обеспечении поселений для ведения электронного похозяйственного учета.
Директором Филиала ФГУП «Ростехинвентаризация – Федеральное БТИ» по КЧР рекомендовано муниципалитетам при приобретении программных комплексов учитывать необходимость наличия в программе возможностей учета перечня необходимых реквизитов для проведения кадастровой оценки объектов недвижимости.
2. Перспективы информационного взаимодействия территориальных подразделений федеральных органов власти и органов местного самоуправления в целях реализации Плана мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Карачаево-Черкесской Республике.

Докладчик:
- Н.В. Чернухин.

Участники обсуждения: А.М. Иванов, И.И. Кябишев, члены Рабочей группы.

Обсудили: проблемы прохождения баз данных форматно-логического контроля при выгрузке в налоговые органы, несвоевременное уточнение органами местного самоуправления вида разрешенного использования земельных участков по запросам  Земельной кадастровой палаты (кроме Прикубанского района), отсутствие налоговой базы при упрощенной системе регистрации объектов недвижимости.
Решили:

1. Отметить, что совместная работа федеральных, региональных и местных органов власти на территории КЧР по пунктам 1 Плана мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам в Северо-Кавказском федеральном округе и Плана мероприятий по проведению инвентаризации бесхозного имущества к 01.03.2012 года не завершена.

2. Рекомендовать Управлению ФНС России по КЧР проработать вопрос об  устранении двойного налогообложения земельных участков в случае выделения паев из общей долевой собственности.

3. Рекомендовать Администрациям муниципальных районов и городских округов:

3.1. Активизировать работу по исполнению принятых планов мероприятий по актуализации налоговой базы по налогу на землю и имущественным налогам.
3.2. Проанализировать функциональные качества программного комплекса «Парус», технические и финансовые возможности муниципалитетов по приобретению, установке и обслуживанию данной программы и представить в Министерство финансов КЧР до 15.04.2012 года обоснованную информацию по данному вопросу.
3.3. Изучить возможность использования данных Всероссийской сельскохозяйственной переписи в целях актуализации данных похозяйственного учета.

3.4. Проработать возможности сверки данных похозяйственного учета в муниципальных образованиях напрямую с базами Росреестра и ее дополнения.

3.5. До 01.05.2012 представить информацию Земельной кадастровой палате по КЧР по запросам о фактах несоответствия требованиям законодательства вида разрешенного использования земельных участков, установленного органами местного самоуправления – для исправления вида разрешенного использования и включения таких участков в облагаемую базу.
3.6. Оказывать техническую и кадровую поддержку поселениям со стороны  администраций районов по вопросам создания и ведения электронного похозяйственного учета.
4. Рекомендовать Управлению Росреестра по КЧР:

4.1. Продолжить работу по представлению в органы местного самоуправления информации о фактах несоответствия требованиям законодательства вида разрешенного использования земельных участков, установленного органами местного самоуправления, а также в Правительство КЧР о фактах таких несоответствий.
4.2. Обеспечить 100% выгрузку баз данных в налоговые органы, для полноценного начисления местных налогов.
4.3. Осуществлять сверки баз данных с данными похозяйственного учета в муниципальных образованиях и ее актуализацию.

5. Рекомендовать Администрации Муниципального образования города Черкесска совместно с Министерством имущественных и земельных отношений КЧР проработать вопрос о целесообразности передачи полномочий по распоряжению земельными участками до разграничения государственной собственности на землю на уровень Черкесского городского округа.
Заместитель Председателя Правительства КЧР,

Руководитель Рабочей группы при Правительстве КЧР
по вопросам актуализации налоговой базы
по налогу на землю и имущественным налогам в КЧР                           Е.Б. Ксенофонтова